
                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 38/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, 

no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 
de setembro de 1997, de acordo com o Artigo 8º do Regulamento da Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia-UESB, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O.E de 08 
de maio de 1998, atendendo o que foi decidido pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do 
CONSEPE em sessão realizada em 24 de julho de 2008, 
               
 
             R E S O L V E: 
             Art. 1º - Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa das seguintes origens 
sem ônus para a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB: 
                    DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

 Diversidade de formigas em fragmentos de Mata Atlântica, localizados na Região  de  
        Jequié, Bahia, Brasil; 
        Coordenadora: Profa. Ana Lúcia Biggi de Souza. 
        DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 

 O métodorecepcional - Proposta de aplicação ao ensino da  literatura  infanto-juvenil; 
Coordenadora: Profa. Adelita Vieira Rêgo. 

 Uma releitura da modernidade: Rito do Irmão Pequeno; 
        Coordenadora: Profa. Adelita Vieira Rêgo. 

 Estação da Leitura: Pesquisa Experimental/ No Reino da  Imaginação:  experimentos  
        com Literatura infanto-juvenil; 
        Coordenadora: Profa. Maria Afonsina Ferreira Matos. 

 As construções gramaticais causais, condicionais, comparativas,  opositivas,  modais  
        e propriedade: o caso do enquanto na região do Sudoeste da Bahia; 
        Coordenador: Prof. André Luiz Faria. 
        DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS 

 Caracterização estrutural e florística de um fragmento de Mata de Cipó no  município  
        de Vitória da Conquista, Bahia; 
        Coordenador: Prof. Christian Dias Cabacinha. 
        DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL 

 O ESTADO DA LÍNGUA  PORTUGUESA  NUM  DOCUMENTO  DO  SÉCULO XVIII:  
        uma descrição das estruturas  lingüísticas  da  obra Explicação Breve, acommodação  
        lacônica da Santa Regra do Grande Patriarca  e  Príncipe dos  Patriarcas  o  Glorioso  
        São Bento do Padre Mestre Gabriel Talbot; 
        Coordenador: Prof. Jorge Augusto Alves da Silva. 

 O ESTADO DA LÍNGUA CASTELHANA NA OBRA DE GIL VICENTE: uma descrição  
         analítica das estruturas lingüísticas do Auto Pastoril Castelhano; 
         Coordenadora: Profa. Iris Nunes de Souza. 
         DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL 

 Caracterização de processos de retomada na afasia: um estudo de caso; 
         Coordenadora: Profa. Cinthia Ishara. 
         DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH  



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 38/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 Os Ecos da Cultura Política Brasileira: O “Programa de Ciências  Sociais  no  Estado  
        da Bahia – Columbia University” como Vetor para uma “Modernização Conservadora”  
        Baiana; 
        Coordenador: Prof. João Diógenes Ferreira dos Santos. 

 Museu Pedagógico: uma interlocução com os problemas do cotidiano escolar; 
Coordenadora: Profa. Luci Mara Bertoni. 

        DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 
 Avaliação nutricional de silagens da parte aérea e raízes de mandioca; 

        Coordenador: Prof. Mauro Pereira de Figueiredo. 
 Parâmetros biométricos de ovinos de elite da raça Santa Inês; 

         Coordenador: Prof. Jurandir Ferreira da Cruz. 
 Avaliações bioquímico – fisiológicas de  plantas  da  caatinga  sob  estresse  hídrico;  

         Coordenadora: Profa. Daniela Deitos Fries. 
        DEPARTAMENTO DE SAÚDE-DS 

 Perfil das pessoas  com  diagnóstico  de  doença  de  Alzheimer  (DA)  e  respectivos  
        cuidadores na cidade de Jequié-Ba.; 
        Coordenadora Profa. Edite Lago da Silva Sena. 

 Avaliação da analgesia preemptiva promovida por  lumiracoxibe  no  controle  da  dor     
        pós-operatória em exodontia de terceiros molares inclusos; 
        Coordenadora: Profa. Luciana Asprino. 

 Saúde do trabalhador:  aspectos  ergonômicos,  perfil  do  estilo  de  vida  e  nível  de  
        atividade física  habitual  relacionados  à  saúde  dos  professores  e  funcionários  da  
        Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB; 
        Coordenadora: Profa. Alba Benemérita Alves Vilela. 

 O papel docente-discente na operacionalização das DCNS: um desafio no  Curso  de  
        Odontologia da UESB; 
        Coordenadora: Profa. Patrícia Elizabeth Souza Matos. 

 Condições de saúde bucal de escolares com idade de 05, 06  e  12  anos  residentes  
         em municípios da 13ª Diretoria Regional de Saúde de Jequié; 
        Coordenador: Prof. Cezar Augusto Casotti.   
        DEPARTAMENTO DE TECONOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA 

 Propriedades termofísicas e reológicas de polpas de frutas tropicais; 
        Coordenadora: Profa. Renata Cristina Ferreira Bonomo. 
 

                Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.    
                  

                                                Vitória da Conquista, 24 de julho de 2008. 
               
                                                            


